governamental que consta as despesas da administração pública para o exercício de um ano em

equilíbrio com as receitas previstas, bem como prevê como será gasto e, expôs como funciona o
ciclo orçamentário. Continuadamente, disse que o orçamento para 2026 é de 81(oitenta e um)
milhões, 877(oitocentos e setenta e sete) mil e 300 (trezentos) reais e, informou que nesse ano
vigente o orçamento foi de 78(setenta e oito) milhões, 695(seiscentos e noventa e cinco) mil reais.

Após, expôs as receitas correntes: impostos, contribuições, receita patrimonial e de serviço, as
transferências correntes e outras receitas correntes; receita de capital que é alienação de bens e
transferência de capital e a dedução das receitas;